PAGE

проект
Администрация  ОКУЛОВСКОГО муниципального РАйОНА

новгородской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________ № _______

г. Окуловка

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127
В  соответствии   со статьёй 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Думы Окуловского муниципального района от 22.12.2022 №158 «О бюджете Окуловского муниципального района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов» (в редакции решения Думы Окуловского муниципального района от 28.12.2022 №165),  Порядком принятия решений о разработке муниципальных программ Окуловского муниципального района и Окуловского городского поселения, их формирования, реализации и оценки эффективности, утвержденным постановлением Администрации Окуловского муниципального района от 21.03.2017 №349 (в редакции постановления Администрации Окуловского муниципального района от 14.07.2022 № 1311), Администрация Окуловского муниципального района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести изменения в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 31.10.2022 № 2127 «Об утверждении муниципальной программы «Обеспечение безопасности людей на водных объектах   Окуловского муниципального района на 2023 – 2025 годы» (далее – постановление):
1.1. В муниципальной программе «Обеспечение безопасности людей на водных объектах   Окуловского муниципального района на 2023 – 2025 годы», утвержденной названным постановлением (далее муниципальная программа):
1.1.1.  Изложить пункт 7 Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:
« 7. Объем и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. рублей):
	Год
	Источник финансирования

	федеральный

бюджет

	областной

бюджет
	бюджет района
	бюджет поселения
	внебюджетные

средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2023
	-
	-
	30,0
	-
	-
	30,0

	2024
	-
	-
	130,0
	-
	-
	130,0

	2025
	-
	-
	130,0
	-
	-
	130,0

	ВСЕГО
	-
	-
	     290,0
	-
	-
	290,0

                                                                                                                                        »
1.1.2. Изложить раздел  «Мероприятия муниципальной программы» Паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

« Мероприятия муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Исполнитель
	Срок

реализации
	Целевой показатель (номер целевого показателя из паспорта муниципальной программы)
	Источник

финансирования

	Объем финансирования по годам

(тыс.руб.)

	2023
	2024
	2025

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.
	Задача 1. Пропаганда и обучение населения мерам безопасности на водных объектах

	1.1.
	Проведение инструктажей с руководителями образовательных учреждений, бесед с детьми на территории города Окуловка и района о мерах безопасности на водоемах
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС
	Ежегодно
2023-2025

годы
	1.1.1
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Обеспечение мест массового купания наглядной информацией по профилактике и предупреждению несчастных случаев на воде и пропаганде здорового образа жизни
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
2023-2025

годы
	1.3.1.
	бюджет района
	-
	4,0
	4,0

	1.3.
	Изготовление листовок, памяток, плакатов по правилам поведения людей на водных объектах
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
2023-2025

годы
	1.3.1
	бюджет района
	-
	3,0
	3,0

	1.4.
	Публикация в СМИ статей, направленных на предупреждение гибели людей на водных объектах
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона
2023-2025

годы
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Издание нормативных правовых актов о подготовке мест массового отдыха на водных объектах на территории Окуловского муниципального района к купальному сезону
	Администрация муниципального района
	ежегодно  до 01 июня
2023-2025

годы
	1.1.1.
	-
	-
	-
	-

	2.
	Задача 2. Организация контроля за соблюдением на водных объектах мер безопасности и правил поведения при проведении мероприятий с массовым пребыванием людей

	2.1.
	Мониторинг состояния мест массового отдыха людей на водных объектах
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС, ОМВД России по Окуловскому району
	ежегодно   в ходе купального сезона
2023-2025

годы
	1.2.2
	-
	-
	-
	-

	2.2.
	Организация регулярного патрулирования мест массового отдыха на водных объектах с целью обеспечения охраны общественного порядка
	Главный специалист по делам ГО и ЧС администрации района, Главы поселений, Отдел ГИМС, ОМВД России по Окуловскому району
	ежегодно   в ходе купального сезона
2023-2025

годы
	1.2.2
	-
	-
	-
	-

	3.
	Задача 3. Создание условий для массового отдыха граждан и организация обустройства мест массового отдыха в границах Окуловского муниципального района, включая обеспечение свободного доступа граждан к водным объектам общего пользования и их береговым полосам

	3.1.
	Определение мест массового купания и отдыха граждан на водных объектах на следующий год
	Администрация муниципального района
	ежегодно до 01 октября

2023-2025

годы
	1.3.1
	-
	-
	-
	-

	3.2.
	Обустройство мест массового отдыха граждан и береговых полос водоемов в местах массового купания: (оборудование мест рекреации контейнерами для сбора мусора)
	Администрация муниципального района
	ежегодно до начала купального сезона
2023-2025

годы
	1.3.1
	бюджет района
	2,0
	2,0
	2,0

	3.3.
	Содержание и уборка территории мест массового отдыха людей на водных объектах (окос травы, вырубка кустарника, акарицидная обработка территории против клещей, очистка прибрежной территории от загрязнений, мусора)
	Администрация муниципального района
	в период купального сезона
2023-2025

годы
	1.3.1
	бюджет района
	2,0
	2,0
	2,0

	3.4.
	Проведение лабораторных исследований проб воды водоемов на санитарно-химические, микробиологические и санитарно - паразитологические исследования, исследование почвы места массового купания
	Администрация муниципального района
	в период купального сезона
2023-2025

годы
	1.3.1
	бюджет района
	6,0
	6,0
	6,0

	3.5.
	Получение санитарно - эпидемиологического заключения на использование водного объекта в целях рекреации
	Администрация муниципального района
	ежегодно до начала и в ходе купального сезона

2023-2025

годы
	1.3.2
	-
	-
	-
	-

	3.6.
	Организация проведения водолазного обследования и очистка дна водных объектов в местах массового купания
	Администрация муниципального района
	ежегодно до начала купального сезона

2023-2025

годы
	1.2.1, 1.3.2
	бюджет района
	18,0
	100,0
	100,0

	3.7.
	Изготовление и установка указателей границ мест купания, приобретение расходных материалов
	Администрация муниципального района
	ежегодно до начала купального сезона

2023-2025

годы
	1.3.2
	бюджет района
	-
	1,0
	1,0

	3.8.
	Изготовление и установка в местах, запрещенных для купания, запрещающих знаков (аншлагов)
	Администрация муниципального района
	ежегодно до начала купального сезона

2023-2025

годы
	1.2.1
	бюджет района
	2,0
	12,0
	12,0

	ВСЕГО

	30,0
	130,0
	130,0

                  »

ПОРЯДОК

расчета значений целевых показателей муниципальной программы                      Окуловского муниципального района, Окуловского городского поселения или источники получения информации

«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Окуловского муниципального района на 2023-2025 годы»

	№ целевого показателя в паспорте муниципальной программы
	Наименование целевого показателя, единица измерения
	Порядок расчета значения целевого показателя
	Источник получения информации, необходимой для расчета целевого показателя

	1.1.1.
	Количество проведенных инструктажей с руководителями образовательных учреждений, бесед с детьми на территории Окуловского муниципального района о мерах безопасности на водоемах; Инструктажи, беседы, занятия/ количество участвующих; ед.
	Согласно ежегодного Плана комитета образования администрации района
	Рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Новгородской области

	1.2.1.
	Недопущение травматизма и гибели людей в утвержденных местах массового купания на водных объектах; % к предыдущему периоду
	С=Ах100/В, где

А - гибель людей на водных объектах за текущий год

В - гибель людей на водных объектах за прошлый год
	По

данным

статистики

	1.2.2.
	Количество рейдов по водоемам и в местах массового отдыха граждан у водных объектов, расположенных на территории Окуловского муниципального района, с целью профилактики несчастных случаев; рейды; ед.
	Согласно ежегодного Плана мероприятий по профилактики несчастных случаевв местах  массовых купаний людей на водных объектах Окуловского муниципального района
	Рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Новгородской области

	1.3.1.
	Количество, обустроенных мест массового отдыха населения; ед.
	Согласно объема финансирования
	Рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Новгородской области

	1.3.2.
	Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в обустроенных местах массового отдыха; ед.
	Согласно объема финансирования
	Рекомендации комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и ОПБ Новгородской области

__________________________

       2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник Окуловского муниципального района» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Окуловский муниципальный район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал:

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации Окуловского муниципального района         Л.В.Бойкова
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ

	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127
	                                 (заголовок к тексту)

	Дата
поступления
на согласование,
подпись
	Наименование должности, инициалы
и фамилия руководителя, с которым
согласуется проект документа
	Дата и номер документа,  подтверждающего
согласование, или дата
согласования, подпись

	Председатель комитета инвестиций, предпринимательства и сельского хозяйства Е.В.Соколова

	Председатель комитета финансов А.С.Иванова

	Председатель контрольно-счетной комиссии Л.А.Хромченко

	Начальник правового управления Администрации Окуловского муниципального района

Е.А. Шоломова

УКАЗАТЕЛЬ РАССЫЛКИ

	Постановление Администрации
	от

	№

	(вид документа)

	О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127

	(заголовок к тексту)

	№
п/п
	Наименование адресата (должностное лицо, структурное подразделение, орган местного самоуправления района и др.)
	Количество
экземпляров

	1
	Дело
	2

	2
	Главный специалист по делам ГО и ЧС
	1

	3
	Сайт
	в эл.виде

	4
	Бюллетень «Официальный вестник Окуловского муниципального  района»
	в эл.виде

	Итого:
	5

	Главный  специалист ГО и ЧС

	Бойкова Л.В.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

	к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127»
     Принятие постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района от 31.10.2022 №2127» и внесение изменений в  муниципальную программу «Обеспечение безопасности людей на водных объектах Окуловского муниципального района на 2023-2025 годы», связано с необходимостью предусмотреть проведения мероприятий муниципальной программы на 2023-2025 годы.

     По результатам  проведенной главным специалистом по делам ГО и ЧС Администрации Окуловского муниципального района  антикоррупционной экспертизы в проекте настоящего постановления  коррупциогенные факторы отсутствуют.

Перечен нормативных правовых актов района, подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию в связи с принятием проекта постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127»
Принятие настоящего документа не повлечет за собой признание утратившими силу, приостановление, дополнение или принятие иных нормативных правовых актов.

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту постановления Администрации Окуловского муниципального района «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127»

     Принятие проекта решения  потребует выделения дополнительных средств из бюджета  Окуловского муниципального района
на 2023 год – 30,0,0 тыс. руб.;

на последующие годы – 130,0 тыс. руб. ежегодно.

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Л.В.Бойкова
Расчет финансовых ресурсов

по программе «О внесении изменений в постановление Администрации Окуловского муниципального района  от 31.10.2022 № 2127»
на 2023 год

	№
п/п
	Наименование видов работ
	Сборник цен, номера разделов, таблиц
	Расчет стоимости
	Стоимость                                       (тыс. руб.)

	1
	2
	3
	4
	5

	1
	Обустройство мест массового отдыха граждан и береговых полос водоемов в местах массового купания: (оборудование мест рекреации контейнерами для сбора мусора)

	коммерческое предложение

Бочки металл.

3шт х 600руб
	2,0

	2
	Содержание и уборка территории мест массового отдыха людей на водных объектах (окос травы, вырубка кустарника, акарицидная обработка территории против клещей, очистка прибрежной территории от загрязнений, мусора)

	Комм. предложение

0,44 сотки х 4500руб
	2,0

	3
	Проведение лабораторных исследований проб воды водоемов на санитарно-химические, микробиологические и санитарно - паразитологические исследования, исследование почвы места массового купания

	коммерческое предложение ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новгородской области в Боровичском районе»

1протокол х 5040руб

	6,0

	4
	Организация проведения водолазного обследования и очистка дна водных объектов в местах массового купания

	Коммерческое предложение НОГБУ по обслуживанию водных объектов «Облводобъект»

2 места купания площадью до 500кв.м х 6517,00 тыс. руб

1 место купания площадью до 250 кв. м х 4026,00 тыс. руб
	18,0

	5
	Изготовление и установка в местах, запрещенных для купания, запрещающих знаков (аншлагов)

	коммерческое предложение магазин Компас

Аншлаг пластик 2 шт х 990руб
	2,0

	Всего:

	30,0

Главный специалист по делам ГО и ЧС

Администрации Окуловского муниципального района

                                                                                Л.В.Бойкова

ОБОСНОВАНИЕ – РАСЧЕТ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации
мероприятий муниципальной программы
и выполнения целевых показателей муниципальной
программы Окуловского муниципального района,

Окуловского городского поселения
«Обеспечение безопасности людей на водных объектах
Окуловского муниципального района на 2023-2025 годы»

	Цели и задачи в соответст-вии со Стратегией социально-экономи-ческого развития Окуловс-кого муници-пального района до 2030 года, докумен-тами стратеги-ческого планиро-вания Окуловс-кого муници-пального района
	Наименование мероприятия
	Наименование целевого показателя
	Обоснование-расчет финан-совых ресурсов, необходимых для реализации меро-приятий муни-ципальной про-граммы и выпол-нения целевых показателей муниципальной про-граммы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам), (тыс.руб.)
	ко-неч-ные ре-зуль-таты выполнения зна-чений целе-вых пока-зате-лей по годам

	все-го
	в том числе по источникам финансирования

	феде-раль-ный бюд-жет
	об-ласт-ной бюд-жет
	бюд-  жет муни- ци-паль-ного района
	бюд-жет Оку-ловс-кого городского посе-ления
	бюд-жеты посе-лений
	бюд-жеты госу-дарст-вен-ных вне-бюд-жет-ных фон-дов Рос-сийс-кой Феде-рации
	дру-гие вне-бюд-жет-ные ис-точ-ники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14

	Обустройство мест массового отдыха граждан и береговых полос водоемов в местах массового купания: (оборудование мест рекреации контейнерами для сбора мусора)
	Обустройство мест массового отдыха населения; ед.
	коммерческое предложение

Бочки металл.

3шт х 600руб=1800

руб
	2023

2024

2025
	2,0

           2,0

2,0

	2,0

                2,0

 2,0

	3

                  3

3

	Содержание и уборка территории мест массового отдыха людей на водных объектах (окос травы, вырубка кустарника, акарицидная обработка территории против клещей, очистка прибрежной территории от загрязнений, мусора)
	Обустройство мест массового отдыха населения; ед.

	коммерческое предложение

0,40 соток х 5000руб= 2000руб

	2023

2024

2025
	2,0

           2,0

2,0

	2,0

                2,0

 2,0

	3

                  3

3

	Проведение лабораторных исследований проб воды водоемов на санитарно-химические, микробиологические и санитарно - паразитологические исследования, исследование почвы места массового купания
	Обустройство мест массового отдыха населения; ед.

	коммерческое предложение ФБУЗ «Центр гигиены и эпидемиологии в Новгородской области в Боровичском районе»

1протокол х 5040руб =5040руб

	2023

2024

2025
	6,0

           6,0

6,0

	6,0

                6,0

 6,0

	3

                  3

3

	Организация проведения водолазного обследования и очистка дна водных объектов в местах массового купания
	Недопущение травматизма и гибели людей в утвержденных местах массового купания на водных объектах; человек; ед.

Обеспечение безопасности людей на водных объектах, охраны их жизни и здоровья в обустроенных местах массового отдыха; ед.
	коммерческое предложение ОГБУ «Облводобъект»

1 объект до 250 кв.м. х 3834 руб

	2023

2024

2025
	18,0
100,0

100,0

	18,0
100,0

100,0

	3

3

3

	Изготовление и установка в метах, запрещенных для купания, запрещающих знаков (аншлагов)
	Недопущение травматизма и гибели людей в утвержденных местах массового купания на водных объектах; человек; ед.
	коммерческое предложение магазин Компас

Аншлаг пластик 2 шт х 990руб = 1980руб

	2023

2024

2025
	2,0

           12,0

12,0

	2,0

                12,0

 12,0

	3

                  3

3

 _____________________